

Legal Alert

Zmiany w przepisach dotyczących procedur rejestracyjno-ewidencyjnych

Luty 2015

1 grudnia 2014 r. weszła w życie nowelizacja przepisów dotyczących zasad i zakresu informacji ujawnianych w rejestrze przedsiębiorców. Założeniem zmian jest odformalizowanie oraz przyspieszenie procedury rejestracji spółek, dzięki czemu łatwiej będzie założyć firmę oraz dokonywać zmian w informacjach ujawnianych w ewidencji.

Ustawodawca postanowił zwiększyć efektywność wprowadzonej w 2009 r. zasady „jednego okienka”, która dotychczas nie do końca spełniała oczekiwania przedsiębiorców.

Dla spółek rejestrujących się od 1 grudnia 2014 r. wniosek rejestracyjny składany w Krajowym Rejestrze Sądowym jest jednocześnie wnioskiem o przyznanie numeru NIP i REGON. Sądy rejonowe, prowadząc rejestr w systemie teleinformatycznym, przesyłają zdalnie podstawowe informacje na temat danego podmiotu do odpowiednich urzędów. Po otrzymaniu od nich właściwych numerów NIP i REGON od razu wprowadzają je do swojego systemu. Przedsiębiorcy nie muszą już składać w sądzie rejestrowym osobnego wniosku o przyznanych przez urzędy numerach. W tym zakresie, nowelizacja obejmuje również spółki z ograniczoną odpowiedzialnością zakładane przez Internet (tzw. S24).

Nie tylko realnie przyspieszono moment rozpoczęcia prowadzenia działalności gospodarczej, ale również ograniczono liczbę wymaganych dokumentów, przez co obniżyły się koszty rejestracji. Przykładowo, przy rejestracji podmiotu lub zmianie nazwy spółki nie składa się już umowy spółki w dwóch osobnych egzemplarzach - dla sądu i urzędu skarbowego. Wszystkie informacje zawarte we wniosku rejestracyjnym, bądź zmieniającym dane podmiotu, są udostępniane pozostałym urzędom.

Nowelizacja umożliwi nie tylko zdalne przekazywanie informacji między sądami, a urzędem skarbowym i statystycznym, ale również między urzędem skarbowym a ZUS.

W przypadku danych wymaganych przez pozostałe urzędy, a nieposiadanych przez sąd rejestrowy, podmioty muszą zgłosić brakujące informacje do ewidencji podatkowej i statystycznej w terminie 21 dni od rejestracji w KRS.

Limit ujawnionych pozycji wg Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD)

Kolejną doniosłą zmianą dla przedsiębiorców jest ograniczenie dopuszczalnej liczby pozycji przedmiotu działalności spółki ujawnionych w KRS. Zgodnie z nowym brzmieniem przepisów, w rejestrze przedsiębiorców można zamieścić nie więcej niż 10 pozycji przedmiotu działalności według PKD, w tym jeden przedmiot przeważającej działalności na poziomie podklasy. Każdy podmiot musi dostosować liczbę pozycji w okresie przejściowym, nie później jednak niż w terminie 5 lat od wejścia w życie ustawy (czyli najpóźniej do 1 grudnia 2019 r.)

Składając wniosek do sądu rejestrowego z jakąkolwiek zmianą po 1 grudnia 2014 r., trzeba załączyć formularz KRS-ZM w celu dostosowania liczby PKD do obowiązujących przepisów oraz podać jeden przedmiot przeważającej działalności na poziomie podklasy. W przeciwnym razie, sąd zwróci wniosek, co wydłuży cały proces.

Ustawodawca nie wymaga od zarejestrowanych już podmiotów zmian w umowach spółki i ponoszenia przez to dodatkowych kosztów. Również nowo zakładane podmioty mogą posiadać w swojej umowie spółki więcej niż 10 pozycji PKD. Ograniczenie odnosi się bowiem wyłącznie do ewidencji w KRS.

Przepisy ograniczające liczbę rejestrowanych pozycji PKD do 10 nie dają jednak odpowiedzi na pytanie, co się stanie w przypadku, gdy spółka będzie wykonywała działalność poza tą ujawnioną w rejestrze, ale znajdującą się w umowie spółki. Wydaje się, że w takim przypadku sąd nie będzie stosował grzywny przewidzianej ustawie o KRS. Spółki będą więc mogły prowadzić szerszą działalność niż ujawniona w rejestrze bez konsekwencji prawnych, pod warunkiem, że nie przekroczą zakresu podanego w umowie spółki.



WIERZBOWSKI EVERSHEDES

Róża Warszawik
+48 22 50 50 786
E-mail ►

